CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033

Fone/Fax: (55) 3174.1522 – Ramal 2

E-mail: comdica.smrs@gmail

@comdicasm

ATA Nº 016/2023

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três (14/11/2023), reuniram-se

conselheiros e visitantes, de forma presencial, Sala de Reuniões da Secretaria de Município

de Desenvolvimento Social (SMDS), cito Rua Tuiuti, nº 1586. Presentes vinte e três(23)

pessoas em Assembléia Extraordinária, sendo nove (09) conselheiros e demais visitantes. A

Assembleia iniciou às quatorze horas e oito minutos (14:08) e teve duração total de

cinquenta minutos (00:50:00). A primeira chamada foi realizada às quatorze horas (14:00),

com registro de presença de sete (05) conselheiros. E às quatorze horas e oito minutos

(14:07), realizou-se segunda chamada, momento em que foi registrada a presença de nove

(09) conselheiros. A presidente, Márcia Vendruscolo inicia saudando a todos e após inicia a

pauta sobre o Edital da Destinação Dirigida 2024. Explica que juntamente com os membros

da comissão de projetos foi definido sair o edital ainda este ano para no inicio do próximo

ano as Instituições já estarem com o certificado de 2024 para nenhuma Instituição ser

prejudicada na captação de recursos, sendo assim passa a palavra para a Comissão de

Projetos. A conselheira Keila faz uma explicação de todos edital. Keila esclarece que nesse

primeiro momento será feito um projeto global (anexo 01 do edital), contendo todas as

necessidades das Instituições, de uma forma mais global. E essa seria a principal mudança

este ano, um projeto base (piloto). No dia treze de dezembro (13/12/2023) será o prazo para

entrega do projeto global na sede do Conselho conforme esta no edital.  Será

disponibilizando no site da Prefeitura, o edital e modelos e também será enviado por e-mail

para as Instituições. Após a captação do recurso, a readequação do Projeto será no Plano

de trabalho conforme modelo em anexo no edital (anexo 02). No Plano de trabalho sempre

cuidar para colocar o timbre da Instituição e não do Conselho ou do Município. Na

assembléia de fevereiro será divulgado o resultado dos projetos. Foi aberto para dúvidas

aos presentes, sendo todas esclarecidas em relação às informações para conter neste

projeto global. A presidente coloca em votação, sendo aprovado por 08 votos a favor. Keila

encerra informando que a previsão é que em 2024 toda documentação deve ser entregue

de forma digital a Secretaria de Desenvolvimento Social. A presidente Márcia explica que

com aval da comissão de projetos, caso alguma Instituição devidamente registrada no

Conselho, tendo no mínimo três meses de registro no Conselho (conforme exigência do §

1º, do art. 7º, da Resolução nº 39 de 12/11/2008), que possuir o Atestado de Pleno e

Regular Funcionamento do ano vigente necessitar durante o ano de 2024, pode apresentar

projeto de captação através do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente. O Projeto

deverá ser encaminhado com 10 dias de antecedência para a comissão de projetos, pois

tem que ser analisado pela comissão e após levado para aprovação em Assembléia. E não

havendo mais nada a ser pautado e discutido a presidente Márcia Vendruscolo agradece a

presença de todos e encerra reunião, sendo esta ata assinada por mim, Cristiane dos

Santos Clavé e faço registrar as presenças na forma que segue: APAE – Márcia

Vendruscolo; SMED  - Evanir Quevedo Ferrão; CACC - Adriana Pozzobom; MARISTA –

Camila Agostta; SMDS – Keila M. Rosa; SMDS – Diana Soldera; ; EMATER/RS – Ana Paula

V. Medeiros; ALDEIAS S.O.S – Michele Vieira; CEDEDICA –Ediane Oliveira; ASSOCIAÇÃO

COLIBRI – Maria do Carmo.

about:blank